1/1

An
ún

ci
o

(e
xt

ra
to

) n
.º

 2
65

/2
02

4

25-10-2024

N.º 208

 2.ª série

DEFESA NACIONAL

Marinha

Instituto Hidrográfico

Anúncio (extrato) n.º 265/2024

Sumário: Abertura de procedimento concursal para recrutamento de um assistente técnico para a Divi-
são de Aprovisionamento e Património da Direção Financeira do Instituto Hidrográfico.

1 — Procedimento Concursal

Nos termos do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, a seguir designada
de Portaria, conjugado com os artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP),
aprovada pela Lei n.º 35/2014 de 20 de junho e legislação subsequente, torna-se público que, por des-
pacho do Diretor-geral do Instituto Hidrográfico, datado de 12 de junho de 2024, se procede à abertura,
pelo prazo de 10 dias úteis, a contar da data da publicação do presente anúncio no Diário da República,
o seguinte procedimento concursal comum, destinado ao recrutamento, para preenchimento de 1 (um)
posto de trabalho, da carreira e categoria de Assistente Técnico — Técnico da Secção de Aprovisiona-
mento, para a Divisão de Aprovisionamento e Património da Direção Financeira, previsto e não ocupado
do Mapa de Pessoal do Instituto Hidrográfico, na modalidade de relação jurídica de emprego público de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — O presente anúncio será publicitado no Diário da República, 2.ª série, na Bolsa de Emprego
Público (BEP) e na página eletrónica do Instituto Hidrográfico.

23 de setembro de 2024. — O Diretor-Geral, João Paulo Ramalho Marreiros, Contra-Almirante.
318252438